Órgão oficial eletrônico da Câmara Municipal de Pouso Alegre, instituído pelo Decreto Legislativo nº 03, de 27 de agosto de 2013

Ano 13 - Edição 2592

Quinta-feira, 04 de setembro de 2025

## **PORTARIA**

## **PORTARIA Nº 242/2025**

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA EXERCER, EM CARÁTER PROVISÓRIO, A LIQUIDAÇÃO DA DESPESA, CONFORME O ART. 63 DA LEI FEDERAL Nº 4.320/1964..

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Diretor-Geral, em razão de exoneração do servidor de matrícula nº. 644, a partir de 03 de setembro de 2025;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade e a regularidade dos serviços administrativos, financeiros e operacionais desta Câmara Municipal até a posse de um novo titular para a Diretoria-Geral;

CONSIDERANDO a competência deste Presidente para designar servidores para o cumprimento de funções essenciais à administração pública, em caráter temporário, expede a seguinte

## **PORTARIA**

- **Art. 1º** Fica designada a servidora Alline Ferreira Rizzetto, matrícula nº 775, cargo de Diretora Legislativa, para exercer, em caráter provisório, a liquidação das despesas, conforme o art. 63 da Lei Federal nº 4320/1964.
- **Art. 2º** A presente designação confere à servidora responsabilidade para dar andamento a todos os processos de pagamento de despesas.
- **Art. 3º** A presente designação vigorará a partir de 4 de setembro de 2025 e se encerrará, automaticamente, com a posse e entrada em exercício do novo Diretor-Geral.
- Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 4 de setembro de 2025.

Dr. Edson PRESIDENTE DA MESA